慈濟大學96學年度行政會議 
第45次四長暨院長會議會議紀錄
開會時間：97年4月8日(星期二) 上午九時

開會地點：本校第二教學研討室

主    席：賴滄海副校長

                       紀 錄:黃于恬
出席人員：張芙美副校長   范德鑫學務長  劉佑星總務長  李錫堅教務長
曾國藩研發長   陳立光院  長  李哲夫院  長  高強華院  長 

許木柱院  長   洪素貞主  秘
請假人員：王本榮校  長
列席人員：何縕琪主任      毛榮富主任     張毓幸主任    孫維三台長

          曹新生秘書      彭偉民組長      
1、 主席致詞：略
2、 各單位報告：

※教務處報告：

1. 退學生人數與比率（全校統計）                
	項目
	在校生人數
	各 年 級 退 學 人 數
	退學生佔在校生比率
	因學業退學佔在校生比率

	
	
	一年級
	二年級
	三年級
	四年級
	人 數
	百 分 比%
	人 數
	百 分 比%

	研究所
	570
	18
	10
	3
	0
	31
	5.44%
	1
	0.18%

	大學部
	2468
	19
	31
	21
	3
	74
	3.00%
	10
	0.41%

	全校總計
	3038
	37
	41
	24
	3
	105
	3.46%
	11
	0.36%


註：本統計表以中華民國九十七年一月二十八日在學人數為基準。

2. 962課程修習人數分佈情形，如附件1。
主席裁示：本案宜於4/19合心共識營提出報告並討論解決方案。
3. 討論案由:
【案由一】修改慈濟大學生物實驗安全委員會組織章程，提請討論。
                                                   提案單位：研發處
說明：修正對照表如下
	修正條文
	現行條文
	說明

	第二條 本會設置主任委員一人，由委員互選之。委員五人，由校長依據『國科會基因重組實驗守則』規範之微生物、細胞培養、病毒、動物及植物五大領域中遴聘校內合適之教師擔任之。委員任期二年，連聘得連任。本校研究發展處學術研究組組長為執行秘書。 
	第二條 本會設置主任委員一人，
由委員互選之。委員五
人，由校長依據『國科會
基因重組實驗守則』規範
之微生物與細胞培養、病
毒、動物及植物四大領域
中遴聘校內合適之教師擔
任之。委員任期二年，連
聘得連任。本校研究組組
長為執行秘書。 
	1.委員會中有五位委員分屬五大領域。
2.研究組修為研究發展處學術研究組。


決議：
1. 本案照案通過，辦法全文如附件2。
2. 關於本校生物安全執行面問題，請總務處與相關專業人員研擬修正合適之法規，再提送討論。
【案由二】教育傳播大樓之樓層配置及使用區劃，請重新議定，是否合適，請討論。                                           提案單位：教傳院
說明：

1、 依營繕組會議紀錄A9700077，教傳大樓之空間分配96年7月5日張副校長主持之會議決議如下：

兒家-6F

教研-9F

師培-9F

2、 傳播-11-12F

3、 3月11日之會簽，兒家系及師培中心另表達不同之使用需求及分配 建議，為考量實際需求，請斟酌調整。

4、 教傳大樓之蓮花座配置，相關法規條文之適法性，以及系所發展上之合情合理性，有否有再精微調整之空間等，請詳為說明。

決議：
1. 通過兒家系樓層調動至7、8樓
2. 通過調整師培中心新增行政辦公室需求。
3. 教研所與師培中心位置為9樓，10樓視需求調整開放部分空間。
4. 傳播系擬增設暗房空問一案，因涉及管線與污水處理工程耗費龐大物力，請毛主任代為了解目前暗房之使用率，及是否採維持現有之暗房設置與運作方式為宜。
5. 細部空間調整，請各位主任再與總務處溝通確認。
4、 臨時動議

提案一：班服及系服是否屬於本校制服案，提請討論。  提案單位:學務處
說明：

一、學務處為鼓勵學生穿著制服，且認為學生對系與班認同度比學校大，若將班服、系服納入校制服，在穿制服之學生比例應會大幅提昇，曾於96年10月16日第29次四長四院長會議提案討論班服及系服是否屬於本校制服，且獲決議。

二、唯後來發現開放班服系服，將發生諸多問題，主要的原因是學校有六十個班，有十二個系，如果都同意為制服，學校變成無制服可言，何況「班服」及「系服」本來就不是「校制服」。

三、當時提案時，非常清楚的是要有中文或英文全名之班服與系服，結果發現各班與系服很少「慈濟大學」四字，即使是系服也無系的全名，班服就更無校與系名。

四、雖然96年10月16日第29次四長四院長會議已決議同意班服及系服為制服案，查生輔組尚未完成修法程序。

辦法：為落實穿著制服政策，建議重新議決班服及系服不屬於本校制服，改採因特殊活動必須穿著班服及系服時，必須事先向生輔組提出申請，並經核准後始得穿著。

決議：

1. 通過班服及系服不屬於本校制服，因特殊活動必須穿著班服及系服時，必須事先向生輔組提出申請，並經核准後始得穿著。

2. 將於4/19合心共識營公告「穿著制服」課堂點名施行情形，並就未繳交點名表之教師了解其實施之困難性，必要時開設座談會。
提案二：擬新訂「慈濟大學獎助教材上網實施試辦計畫」，提請討論。
                                                  提案單位:教務處
說明：計畫草案參見附件。

決議:照案通過，本計劃先試行一年。通過後辦法全文如附件3。

5、 散會：11時30分[image: image1.png]
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